
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  4 DEL  04/05/2020

OGGETTO: Approvazione  nuovo  Regolamento  della  Polizia  Municipale  in  conformità  alla  Legge
Regionale n. 37 del 14/12/2011  ed al Regolamento Regionale n. 11 del 11/04/2017

L'anno 2020 e il giorno 4 del  mese di maggio alle ore 17:20 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  16 assenti:  N°  1.  Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale  DOTT. BENVENUTO
BISCONTI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Tutti  i  consiglieri  sono  collegati  telematicamente  attraverso  la  piattaforma  SKYPE,  nel  rispetto  dei  criteri  di  trasparenza  e  
tracciabilità fissati con atto dispositivo del Presidente del Consiglio in data 20.3.2020.

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei partecipanti da  
parte  del  Segretario  è  la  piattaforma  SKYPE  per  conferenze  virtuali,  servizio  incluso  nell'account  google  del  Comune  già  a  
disposizione del Consiglio Comunale.

Si dà atto, altresì,  che i partecipanti della seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici  in grado di assicurare tale  
identificazione e che gli stessi hanno rilasciato formale liberatoria per l'utilizzo della propria immagine e del luogo da cui hanno  
inteso connettersi per le finalità relative alle attività del Consiglio Comunale.

Pag. 1 di 4



Relazione la consigliera Leone Vincenza Cinzia.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 in 
particolare all’art. 7 demanda al Comune l’adozione di regolamenti rientranti nelle proprie competenze;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 20/04/2016, veniva approvato il Regolamento del Corpo di  
Polizia Municipale disciplinante, tra l’altro, l’organico del Corpo, le figure professionali e le relative qualifiche e  
funzioni  rivestite  nell’ambito  delle  attività  di  polizia  amministrativa,  pubblica  sicurezza,  polizia  stradale  e  
giudiziaria, edilizia ed ecologia, ecc.

Considerato che:
- la materia della Polizia Locale è costituzionalmente demandata per la disciplina di dettaglio alle
Regioni che ne uniformano l’ordinamento su tutto il territorio regionale;
-  la  Regione  Puglia  con  la  Legge  Regionale  14  dicembre  2011  n.  37,  pubblicata  sul  B.U.R.P.  n.195  del 
16.12.2011, ha dettato i principi fondamentali dell’ordinamento della polizia locale pugliese, emanando norme 
generali sull’organizzazione funzionale dei relativi servizi e attività e sul coordinamento degli stessi, al fine di 
renderli omogenei su tutto il territorio regionale e di migliorarne l’efficacia e l’efficienza, nonché di integrare le 
politiche per la sicurezza delle persone e delle comunità e per il controllo del territorio con le politiche sociali,  
educative, ambientali e territoriali della Regione e degli enti locali;
-  la Regione Puglia con il  Regolamento Regionale 11 aprile 2017, n. 11 “Caratteristiche delle uniformi, dei 
distintivi di grado, dei mezzi e degli strumenti in dotazione alla polizia locale” ai sensi dell’articolo 12 della legge  
regionale  n.  37/2011  ha  regolamentato  in  dettaglio  l’uso  omogeneo di  uniformi,  distintivi  di  grado  e  mezzi  
operativi;
- l’attuale Regolamento Comunale sull’Ordinamento del Corpo di Polizia Locale, come in premessa richiamato, 
deve essere necessariamente adeguato alle nuove norme emanate dalla Regione Puglia in materia;
-  è  necessario,  pertanto,  fornire  al  Corpo  di  Polizia  Locale  di  Trepuzzi  un  corpus  normativo  aggiornato,  in  
conformità alla nuova disciplina in tema;
- con Deliberazione  della Giunta Municipale, n. 202 del 15/11/2018, nelle more della formazione ed applicazione  
del  nuovo  regolamento,  veniva  approvata  la  “Presa  d’atto  della  Legge  Regionale  n.  37  del  14/12/2011  – 
ordinamento  della  Polizia  Locale  e  promozione  di  politiche  integrate  per  la  sicurezza  –  e  del  Regolamento 
Regionale n. 11 del 11/04/2017 per l’adeguamento del Regolamento della Polizia Municipale; 

Ritenuto di dovere, inoltre, provvedere in merito con l’abrogazione del Regolamento Comunale sull’Ordinamento 
Organizzativo  del  Corpo  di  Polizia  Locale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale   n.  10  del  
20/04/2016 in quanto non più confacente all’attuale contesto normativo;

Vista la proposta di “Regolamento del Corpo di Polizia Locale”;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente il Settore Polizia Locale, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000;

Uditi gli interventi dei Consiglieri riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;

Preliminarmente il Presidente del Consiglio pone in votazione l'emendamento pervenuto dalla 2^ commissione 
consiliare contenente modifiche all'art 14 e 15;

Dopo ampia discussione, il segretario dà lettura  della versione definitiva degli emendamenti, come di seguito 
indicato, da sottoporre a votazione:

art. 14: dopo le parole rispettivi doveri, “sostituire gli ultimi due periodi con i seguenti: il comandante, solo in caso 
di sua assenza o impedimento temporaneo, propone al  Sindaco la nomina tra i  sottufficiali  del vice comandante  
vicario,  al  quale  sono  attribuite  temporaneamente  le  funzioni  vicarie.  Laddove  il  comandante  e  il  Sindaco  non 
dovessero pervenire a una soluzione condivisa, il Sindaco chiederà al comandante un supplemento istruttorio”; 

art. 15: il vice comandante vicario, incardinato nella categoria dei sottufficiali, sostituisce il comandante nel lavoro di 
ufficio, nella direzione del servizio di Polizia Locale, con speciale riguardo ai compiti a lui affidati solo in caso di  

Pag. 2 di 4



prolungata  assenza  del  comandante.  All’atto  della  nomina  da  effettuarsi  con  decreto  sindacale,  su  proposta  del  
comandante, si terrà conto della professionalità dei singoli candidati, del comportamento professionale e etico, dei 
corsi  di  specializzazione  e  aggiornamento,  di  encomi  e  di  ogni  altro  elemento  utile,  e  comunque  si  considererà  
l’anzianità di servizio e il  ruolo fino a allora ricoperto. Come disposto dal precedente Art. 14, esercita le funzioni  
vicarie di direzione del corpo solo in caso di assenza o impedimento temporaneo del comandante. 

Esce dall'aula la consigliera Laura Di Bella. Consiglieri presenti n. 15.

Con voti favorevoli n. 10, astenuti 5 (Perrone G., Renna O., Renna L. Scarpa M. e Pezzzuto F.) espressi per alzata  
di mano dai consiglieri presenti,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva l'emendamento proposto, che modifica gli articoli 14 e 15 del regolamento.

Successivamente il Presidente del Consiglio pone in votazione l'approvazione del regolamento così come 
emendato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 10, contrario n . 1 (Perrone G.), astenuti n. 4 (Renna O., Renna L., Scarpa M. e Pezzuto F.), 
espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti,

DELIBERA

DI APPROVARE il nuovo “Regolamento del Corpo di Polizia Locale” del Comune di Trepuzzi composto da n. 
VII Titoli e n. 69 Articoli – Allegato “A” , che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale  
unitamente al citato allegato “C” in esso richiamato;

DI  ABROGARE  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Organizzativo  del  Corpo  di  Polizia  Locale 
approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale   n.  10  del  20/04/2016,  in  quanto  non  più  confacente 
all’attuale contesto normativo.

DARE ATTO  che del presente provvedimento dovrà essere data informativa alle OO.SS..

DI TRASMETTERE copia dell’allegato Regolamento alla Prefettura di Lecce, alla locale Caserma Carabinieri, 
alla Regione Puglia – Assessorato Enti Locali.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Cap. BARROTTA Dr. Giuseppe

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to DOTT. BENVENUTO BISCONTI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
19/05/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE
F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


